
1 
 

Maskavas un visas Krievzemes Patriarha KIRILA 

Kristus Augšāmcelšanās svētku vēstījums 

virsganiem, draudžu ganiem, diakoniem, mūku kārtai 

un visiem uzticamajiem Krievzemes Pareizticīgās Baznīcas bērniem 

 

Augsti svētītie virsgani, 

godājamie priesteri un diakoni, Dievu mīlošie inoki un inoces, 

dārgie brāļi un māsas! 

 

KRISTUS IR AUGŠĀMCĒLIES! 

Ar šiem dzīvību apliecinošajiem un milzīga garīga spēka piepildītajiem vārdiem 

sirsnīgi uzrunāju  jūs visus un apsveicu  lielajos mirdzošas gaismas pilnajos Svētās Pashas 

svētkos. 

Ne velti Baznīcas tradīcija šo dienu dēvē par svētku svētkiem un svinību svinībām, jo 

Kristus Augšāmcelšanās ir mūsu ticības un cerības stiprais pamats.  Tajā ir katra  cilvēka 

apskaidrošanās  un atjaunošanās, mūžīgās dzīves gaisma un nepārejoša prieka avots. 

Kristus Augšāmcelšanās iznīcināja pašus briesmīgākos cilvēka radības ienaidniekus – 

grēku un nāvi, sagrāva sienu starp Dievu un cilvēkiem un izglāba mūs no ļaunā varas. 

Cildinot Pestītāja Augšāmcelšanos, svētītājs Serbijas Nikolajs rakstīja, ka “Kristus 

uzvara ir vienīgā uzvara, par kuru var priecāties visa cilvēku radība, sākot no pirmā 

cilvēka līdz pēdējam. Jebkura  cita uzvara uz zemes ir šķēlusi un sašķeļ cilvēkus… Bet tikai 

Kristus uzvara ir kā saule, kas izlej savus starus uz visiem, kas stāv zem viņas” (Sarunas. 

Evaņģēlijs par nāves Uzvarētāju). 

Tas nozīmē, ka ikvienam cilvēkam, kas tiecas uz pestīšanu, katram, kas tic un seko 

Kristum, ir dota iespēja  uzveikt grēku un kļūt, kā apustulis Jānis raksta, par mīļajiem 

Dieva bērniem (1Jņ. 3,1). 

Mēs svinam Pashu ne kā pāreju no vienas zemes uz otru, lai arī Apsolīto, kā senie 

ebreji atzīmēja vecās derības pashu, priecājoties par atbrīvošanu no daudzus gadus ilgā 



2 
 

Ēģiptes gūsta. Mūsu Pasha ir par ko citu. Tas Kungs ir atbrīvojis mūs no tumsības un nāves 

ēnas (Lk. 1,79) un dāvājis mums Debesu valstību. 

“Kristus izveda noskumušus ieslodzītos brīvības gaismā - uz Paradīzes kalnu 

virsotnēm Viņš izveda tos, līksmojot,” – šīs svētā Efrema Sīrieša  iedvesmas pilnās  rindas  

pauž Pashas noslēpuma  – cilvēka izglābšanas  no ļaunā iedarbības uz viņu noslēpuma 

dziļo pārdzīvojumu.  Ļaunais nav pazudis, taču cilvēks ir  ieguvis iespēju Dieva žēlastības 

spēkā  cīnīties ar ļauno un uzvarēt viņu caur grēku nožēlu, lūgšanām un pievienošanos 

Kristus Miesai un Asinīm svētajā Euharistijas noslēpumā. Tādēļ kopā ar apustuli Pāvilu 

apstiprinām, ka “kas Kristu Jēzu uzmodinājis no miroņiem, arī mūsu mirstīgās miesas 

darīs dzīvas ar Savu Garu, kas ir mūsos” (Rom. 8, 11). 

Kristus Pasha nozīmē pāreju no laicīgās iznīcības  uz mūžīgo dzīvi ar Dievu, uz 

vienotību ar mūsu Radītāju un Izpircēju. Un tāpēc, priecājoties par  Jēzu, Kas mūsu dēļ ir 

Augšāmcēlies un ar pateicību pieņemot Pestīšanas biķeri (Ps. 115, 4), kurā  Baznīca mums 

sniedz patieso mūžīgās dzīves Ēdienu un Dzērienu – Kristus Miesu un Asinis, slavēsim 

nenogurstoši un bez mitas To Kungu ar mīlestības uz žēlsirdības darbiem, lai var redzēt, ka 

esam Viņa uzticīgie mācekļi. 

Kaut arī mūsu tiekšanās uz labo  un sekmes Dieva lietās  palaikam var likties kā 

pieticīga nabaga atraitnes artava (Mk. 12, 42), rūpēsimies, lai stipra ticība un 

nesatricināma cerība mūsos neatslābtu, zinot, ka mūsu darbs Tā Kunga lietās tomēr nav 

veltīgs (1Kor. 15, 58). 

Slavēsim jel Augšāmcēlušos Pestītāju un cildināsim viņu, apskausim viens otru ar 

mīlestību un dalīsimies nedziestošajā Pashas priekā  ar ikvienu cilvēku, ar ko Dievs mūs 

savedīs mūsu dzīves ceļā, vārdos un darbos liecinot par to, ka  

PATIESI KRISTUS IR AUGŠĀMCĒLIES! 

 

                        MASKAVAS UN VISAS KRIEVZEMES PATRIARHS 

Kristus Pasha 

2025 g. 


